Verwaltung, daß die selbstständige Verfügung den Regierungen zusteht, wenn bestimmte Gesetze und allgemeine Vorschriften vorhanden sind. U. a. D. S. 253.

- (11) Der oben S. 252. Note 18. angeführte Aufsatz der Wittenbergischen Theologen deducirt dies auf folgende Weise: Sed praecedat in omnibus causis vera et pia cognitio; ac sint iudices non soli sacerdotes, sed etiam alii honesti et docti viri, Deum timentes, ac idonei ad iudicandum, tanquam honesta membra ecclesiae inter laicos. Cum enim Christus inquit: dic ecclesiae, et his verbis mandat, ut summum iudicium sit penes ecclesiam, docet, non tantum unam partem ecclesiae, scilicet episcopos, sed etiam ex reliquis gradibus populi eligendos esse iudices idoneos, qui sunt membra ecclesiae, homines honesti, docti, Deum timentes; et vult, hos quoque habere debere voces decisivas —.

Ehesachen sollten den Consistorien überlassen werden, nicht weil sie an sich der Entscheidung der Kirche unterworfen wären, sondern weil es rathsam sey, da in den weltlichen Gerichten auf die Lehren des Christenthums und christlichen Gebrauch nicht genug Rücksicht genommen werde, auch dabel Fragen vorkämen, welche das Gewissen angingen (12).

(12) *Ebendasselbst: Deus potestati gerenti gladum mandavit, ut externam honestam disciplinam juxta omnia mandata Dei tueatur ac retineat, et corporalibus poenis omnes, qui violant externam disciplinam, puniat — Praeter hoc forum constituit Deus aliud judicium in ecclesia, quod, cum via esse debeat ad poenitentiam, non interficit hominem vi corporali, sed punit verbo Dei, scilicet aut separatione, aut ejectione ex ecclesia. Postea vero huic foro etiam controversiae de matrimoniis commendatae sunt — bono consilio —. Saepe enim incidunt controversiae, in quibus conscientia partim consuli debet, cujus rei in profano non ita habetur ratio. — Nec fieri potest, ut singuli pastores in ecclesiis tantum eruditionis et judicii habeant, ut has controversias recte dijudicare possint —, Ideo necesse est, — in dioecesibus consistoria constituere, quae cognoscant — controversias matrimoniales christianis sententiis, juxta verbum Dei, evangelium et illas honestas leges, quae in ecclesia Christi, a piis et prudentibus Christianis inde usque ad Apostolis tanquam honestae et Deo placentes judicatae sunt, ne ethnicae et Turcicae confusiones libidinum excolantur. Item pastores cujuslibet loci moneant reos criminum, ut se emendant; si non fit emendatio, indicent eos consistorio, quod citet reos, et audito negotio, puniat fontes. Ac nominatim hae causae ad hoc forum deferantur, quae profana potestas negligit: si*